

**KRETINGOS RAJONO SAVIVALDYBĖS
JAUNIMO REIKALŲ TARYBOS POSĖDŽIO
PROTOKOLAS**

2024 m. sausio 31 d. Nr. JV1-1
Kretinga

Posėdis įvyko 2024-01-31 16:00–17:25 val. (išvažiuojamasis).

Posėdis vyko Kretingos atvirajame jaunimo centre (Rotušės a. 1, Kretinga).

Posėdžio pirmininkas – vicemerė Vaida Jakumienė.

Posėdžio sekretorė – Jaunimo reikalų koordinatore (vyr. specialistė) Inga Biliūnaitė-Rušinskė

Dalyvauja: Mindaugas Černeckis, Ula Gaubė, Lina Jadenkuvienė, Vaida Jakumienė, Vaidas Kuprelis (dalyvavo nuotoliu), Vilma Preibienė ir Tomas Perkumas.

Nedalyvavo: Živilė Bružaitė, Mykolas Daračius ir Agnė Račkauskaitė.

Kviestiniai svečiai: Dienos veiklos centro direktorė Birutė Viskontienė, Dienos veiklos centro Kretingos atviro jaunimo centro padalinio vyr. Socialinis darbuotojas Albinas Šiaudvytis ir socialinė darbuotoja Dominyka Paulauskienė.

Svečiai: Karolina ir Austėja Mažrimaitės.

DARBOTVARKĖ:

1. Dėl Dienos veiklos centro Kretingos atviro jaunimo centro padalinio darbo laiko keitimo.
2. Dėl jaunimo informavimo ir konsultavimo paslaugų ir jų kokybės užtikrinimo savivaldybėje.
3. Dėl Kretingos rajono savivaldybės Jaunimo reikalų tarybos 2023 m. veiklos plano įgyvendinimo ir Kretingos rajono savivaldybės Jaunimo reikalų tarybos 2024 m. veiklos plano tvirtinimo.
4. Dėl balsavimo nuo 16 metų savivaldybių tarybų, savivaldybių merų rinkimuose.
5. Dėl Jaunimo agentūros siūlymo dalyvauti „Lietuvos jaunimo sostinės 2025 m.“ finansavimo konkurse.
6. Dėl darbo su jaunimu ugdymo įstaigose.
7. Kiti klausimai.

Prieš svarstant darbotvarkės klausimus, pasisakė svečiai: Karolinė ir Austėja Mažrimaitės. Jaunuolės iškėlė klausimą dėl diskotekų jaunimui Kretingoje.

Jaunimo reikalų koordinatore (vyr. specialistė) Inga Biliūnaitė-Rušinskė, informavo, kad jaunimui diskoteka suplanuota ir turėtų vykti kovo 8 d. Kretingos rajono kultūros centre, nuo 20 iki 23 val.

DARBOTVARKĖ:

1. SVARSTYTA. Dėl Dienos veiklos centro Kretingos atviro jaunimo centro padalinio (toliau – AJC) darbo laiko keitimo.

Poreikį, dėl AJC darbo laiko keitimo pristatė Dienos veiklos centro Kretingos atviro jaunimo centro padalinio socialinė darbuotoja Dominyka Paulauskienė. D. Paulauskienė informavo, kad buvo vykdyta apklausa dėl darbo laiko keitimo - tai yra dirbti nuo pirmadienio iki penktadienio. Toks poreikis atsirado, nes dauguma jaunuolių ateina į AJC po pamokų ir čia laukia autobuso, kad galėtų grįžti namo į rajoną, pamokų meno mokykloje ir panašiai.

Taip pat jaunimo darbuotojai pateikė statistiką apie lankytojų srautus kiekvieną savaitės dieną ir informaciją, kaip dirba kiti Lietuvos AJC - iš 54 AJC tik 10 AJC dirba šeštadieniais.

Į šią diskusiją prisijungė ir AJC lankytojai (2 merginos ir 4 vaikinai). Jie išsakė nuomonę, kad jiems aktualu, kad AJC dirbtų pirmadieniais, nes jie pirmadieniais po pamokų neturi kur laukti autobuso ar pamokų į meno mokyklą.

Dienos veiklos centro direktorės Birutės Viskontienės nuomone, svarbu, kad ši erdvė skirta jaunimui atlieptų jaunimo poreikį ir siūlo porai mėnesių keisti AJC darbo laiko grafiką, tai yra pabandyti dirbti nuo pirmadienio iki penktadienio.

Jaunimo reikalų tarybos narė Lina Jadenkuvienė siūlo, kad AJC darbo laiko grafikas bandomajam laikotarpiui būtų pakeistas 3 mėnesiams, taip matytume realesnį poreikį.

Jaunimo reikalų tarybos pirmininkės sutiko, kad AJC turėtų dirbti pirmadienį, bet tuo pačiu išsakė pastebėjimą, kad matomas jaunimo poreikis lankytis čia ir šeštadienį. Todėl tikslinga ateityje grįžti prie klausimo dėl AJC darbo nuo pirmadienio iki šeštadienio, įvertinant papildomų etatų poreikį ir finansavimą.

NUTARTA (vienbalsiai):

Pritarti AJC darbo laiko keitimui ir leisti 3 mėnesius dirbti nuo pirmadienio iki penktadienio.

Įpareigoti AJC po 3 mėnesių pristatyti Jaunimo reikalų tarybai lankytojų srautus dirbant nuo pirmadienio iki penktadienio.

2. SVARSTYTA. Dėl jaunimo informavimo ir konsultavimo paslaugų ir jų kokybės užtikrinimo savivaldybėje.

Šį klausimą pristatė Lietuvos jaunimo organizacijų tarybos (toliau – LiJOT) Jaunimo informavimo ir konsultavimo paslaugų koordinatorė Liveta Kazlauskaitė.

Pagrindinis jaunimo informavimo ir konsultavimo (JIK) tikslas yra padėti jauniems žmonėms susiorientuoti visuose jų gyvenimo aspektuose ir skatinti savarankišką sprendimų priėmimą. Tikslas įgyvendinamas konsultuojant bendrinėmis ir specializuotomis JIK temomis bei nukreipiant jauną žmogų į patikimus informacijos šaltinius/kontaktinius asmenis.

Šios paslaugos yra teikiamos nacionaliniu lygmeniu per LiJOT valdomą „ŽinauViską“ jaunimo informavimo portalą ir socialinius tinklus. Vietos lygmeniu, šias paslaugas teikia jaunimo informavimo centrai (Vilniuje, Utenoje ir Marijampolėje) ir jaunimo informavimo taškai. Jaunimo informavimo ir konsultavimo taškas – patikima vieta, kurioje teikiama informacija, skirta jaunimui ir su jaunu dirbantiems specialistams. Informacija priklauso nuo jaunų žmonių poreikio.

Norint įsteigti JIK reikia papildomo 0,5 etato.

Jaunimo reikalų tarybos narys Mindaugas Černeckis, klausė, kokie dažniausi konsultantams užduodami klausimai?

L. Kazlauskaitė atsakė, kad aktualiausi klausimai apie savanorystę, kur galima savanoriauti, apie finansinį raštingumą ir kiti.

L. Jadenkuvienės nuomone, kad panašios konsultacijos teikiamos pagal bazinį šeimos paketą.

Vyko diskusija.

NUTARTA (vienbalsiai):

Nepritart 0,5 etato steigimo.

Peržiūrėti galimybę, kad konsultacijas galėtų teikti bibliotekos darbuotojai.

3. SVARSTYTA. Dėl Kretingos rajono savivaldybės Jaunimo reikalų tarybos 2023 m. veiklos plano įgyvendinimo ir Kretingos rajono savivaldybės Jaunimo reikalų tarybos 2024 m. veiklos plano tvirtinimo.

Posėdžio pirmininkė, priminė, kad visiems Jaunimo reikalų tarybos nariams el. paštu, buvo išsiųstas Jaunimo reikalų tarybos 2023 m. veiklos planas su pastabomis apie įgyvendinimą.

I. Biliūnaitė-Rušinskė informavo, kad neįgyvendintas 1 uždavinys, tai SJRT išplėstinių posėdžių organizavimas aktualiai jaunimui klausimais.

Taip pat buvo peržiūrėtas 2024 m. Jaunimo reikalų tarybos veiklos planas.

Vyko diskusija.

NUTARTA (vienbalsiai):

Pritarti Kretingos rajono savivaldybės Jaunimo reikalų tarybos 2024 m. veiklos planui.

PRIDEDAMA. Kretingos rajono savivaldybės Jaunimo reikalų tarybos 2024 metų veiklos planas, 3 lapai.

4. SVARSTYTA. Dėl balsavimo nuo 16 metų savivaldybių tarybų, savivaldybių merų rinkimuose.

Šį klausimą pristatė LiJOT Jaunimo informavimo ir konsultavimo paslaugų koordinatore L. Kazlauskaitė. LIJOT prašo palaikyti jų pasiūlymą dėl balsavimo nuo 16 metų savivaldybių tarybų, savivaldybių merų rinkimuose Lietuvoje įteisinimui.

Vyko diskusija.

Jaunimo reikalų koordinatore, I. Biliūnaitė-Rušinskė, informavo, kad LiJOT siūlymas, dėl balsavimo buvo išsiųstas Kretingos rajono gimnazijoms ir prašyta gimnazijų mokinių tarybų-savivaldų išsakyti savo poziciją. Savo nuomones pateikė 3 gimnazijos: Salantų ir Darbėnų gimnazijų atstovų siūlymas nekeisti amžiaus cenzo, o Vydmantų gimnazijos mokiniai – 70 procentų pritarė, 30 procentų nepritarė siūlymui.

V.Jakumienė išsakė pastebėjimus, kad šiandieną teisę balsuoti jaunuoliai turi nuo 18 metų, tačiau jų aktyvumas rinkimuose yra patingai žemas, todėl pirmiausia reikėtų atsakyti į klausimą - kodėl ir ieškoti kelių, kaip aktyvinti jaunimą iš esmės būti pilietiškais. JRT pirmininkė sakė, kad dėl balsavimo nuo 16 m. svarbi ir pačio jaunimo nuomonė ir paminėjo keletą renginių ir susitikimų, kuriuose ji pati uždavė jaunuoliams šį klausimą. Didžioji dauguma jaunuolių neišreiškė noro balsuoti nuo 16 m. Pagrindinė argumentai buvo, kad jiems dar neįdomu, kad jie nori užsiimti „savo jaunatviškais pomėgiais“, jiems trūksta patirties, žinių ir supratimo, kad galėtų priimti teisingus sprendimus ir pan. Todėl, V.Jakumienės nuomone, dar reikia padirbėti nacionaliniu mastu su vaikų ir jaunimo pilietiniu ugdymu ir prie šio klausimo būtų galima grįžti ateityje.

Tarybos narys Vaidas Kuprelis informavo, kad tik 9-10 klasėje pradedamas pilietinis ugdymas.

L. Jadenkuvienė iškėlė klausimą ar tikrai sulauksime daugiau rinkėjų? Tokiu atveju pilietinis ugdymas turėtų būti vykdomas jau nuo 12 metų jaunimui.

Vyko diskusija.

NUTARTA (vienbalsiai):

Nepritarti LiJOT bendruomenės prašymui, palaikyti, dėl balsavimo nuo 16 metų savivaldybių tarybų, savivaldybių merų rinkimuose Lietuvoje įteisinimui.

5. SVARSTYTA. Dėl Jaunimo agentūros siūlymo dalyvauti „Lietuvos jaunimo sostinės 2025 m.“ finansavimo konkurse.

Posėdžio pirmininkė, informavo, kad Kretingos rajono savivaldybės administracija gavo iš Jaunimo reikalų agentūros 2024 m. sausio 18 d. raštą Nr. 2S-211(5.3 MR) „Dėl kvietimo dalyvauti „Lietuvos jaunimo sostinė 2025 m.“ finansavimo konkurse“.

Posėdžio sekretorė informavo, kad konkursui numatyta skirti valstybės biudžeto lėšų suma – 30 000 Eur, o savivaldybės biudžeto lėšų prisidėti ne mažiau 30 procentų kofinansavimo nuo visos projektui įgyvendinti Agentūros skirtos finansavimo valstybės biudžeto lėšų sumos. Paraiškų pateikimo terminas yra iki kovo 12 d.,

Vyko diskusija.

NUTARTA (vienbalsiai):

Pritarti Kretingos rajono savivaldybės administracijos paraiškos teikimui Lietuvos jaunimo sostinė 2025 m. titului gauti.

6. SVARSTYTA. Dėl darbo su jaunimu ugdymo įstaigoje.

Posėdžio pirmininkė, informavo, kad Kretingos rajono savivaldybės administracija gavo iš Jaunimo reikalų agentūros 2024 m. sausio 5 d. raštą Nr. 2S-10(5.3 MR) „Dėl darbo su jaunimu organizavimo ugdymo įstaigoje rekomendacijų“.

Posėdžio sekretorė trumpai pristatė rekomendacijas.

Vyko diskusija.

Jaunimo reikalų tarybos narė Ula Gaubė išsakė savo nuomonę, kad esant mokykloje ir turint „langą“ ar pertrauką norisi pailsėti, pavalgyti.

V. Jakumienė trumpai pristatė Klaipėdos rajono savivaldybės sėkmės istoriją, kaip jie dirba ugdymo įstaigose.

Vyko diskusija.

NUTARTA (vienbalsiai):

Padaryti apklausą gimnazijų vadovų, mokytojų ir mokinių, kokia būtų jų nuomonė ir ar jie norėtų, kad ugdymo įstaigose būtų įgyvendinama nauja darbo forma su jaunimu, kai jaunimo darbuotojai tiesiogiai dirbtų su 9-12 klasių moksleiviais, sukuriant mokyklos teritorijoje atvirą ir jaukią vietą, skirtą moksleiviams saugiai, komfortiškai ir prasmingai leisti laisvalaikį pertraukų ir laisvųjų pamokų metu, o esant poreikiui ir pasibaigus pamokoms.

7.SVARSTYTA. Kiti klausimai.

Jaunimo reikalų tarybos narys Tomas Perkumas pasiūlė, dėl Savivaldos dienos minėjimo, kad tą dieną, savivaldybės vadovus galėtų pavaduoti vyresniųjų gimnazijų klasių moksleiviai.

NUTARTA (vienbalsiai):

T. Perkumui, kartu su jaunimo reikalų koordinatorė, apsvarstyti šią idėją, parengti konkretesnius pasiūlymus ir pateikti jaunimo reikalų tarybai.

Pirmininkė

Sekretorė



Vaida Jakumienė

Inga Biliūnaitė-Rušinskė